37º Sermo Christi post oxam. Christi in suis tenetudo, XVI, 534, 2. Suis ultimum dicit vale, *ibid.* Dicit eos non posse venire qui ipso vadit, 535, 1. Mandatum dilectionis novum, *ibid.* et 2. Prædict Christus Petro trian negationem, XV, 565, 4, 2; XVI, 537, 2. Quomodo apostoli C'visuorum lapsus prædicando non crederunt, si eum prophetam et Messiam credebant, XV, 565, 2.

Christus solut et corroborat suos turbos, XVI, 538, 1, 2. In domo Patris coelestis mansiones multæ, 539, 1. Quomodo Christus vadit parare locum apostolis, cum in celo sint mansiones multæ, 540, 1. Dicit se abiturum in celos, *ibid.* et seqq. Petrus Philippus a Christo ut sibi Patrem ostendat, 533, 1. Qui videt Christum, videt et Patrem, quo sensu? 543, 2. Qui credit in Christum opera Christi majora facit qui sensu, 545, 1, 2. Cur Christus volunt majora per apostolos quam per se operari, 546, 1. Promittit apostolis Paracelum, 547, 1. Promittit se non reijicere discipulos orphantos, 548, 2. Resurrectionem suam illa prædicti, *ibid.*; 552, 2. Pacem relinquunt suis Christus ex hoc mundo discessurus, 552, 1. An Christus hic a mensa surrexit, domoque exierit, et dixerit ea quæ sequuntur in via, 553, 1, 2.

Exhortatio ad perseverandum in dilectione Christi sub allegoria viiis. XVI, 556, 1, 2 et seqq. Christus abiens è mundo, multa apostolis revelavit, 556, 2. Eius in illos amor, 567, 2. Eos contra instantes persecutionem præmunt, 568, 2; 584, 2. Promittit eis iterum Spiritum sanctum, 570, 1, 2. Ratio cur persecutione quas suffere debent, præmunt, 573, 1, 2. Quodnam scandalum ab apostolis hit arecat Christus, *ibid.* Causæ persecutions in apostolos, 574, 1. Quenam hec nova quæ Christus antea apostolis non dixit, 575, 1. Predicti eis se brevi tempore ab his abforo, 580, 2. Quodnam hic Modicum, et non videbili me? *ibid.* Promissus

gaudii aeterni, 581, 2 et seq. Dolori parturientis cur dolor discipulorum comparetur, 583, 1. Promissio Christi de impetracione orationum expeditur, 584, 2 et seqq.

3^a Christi ad passionem ituri cygnaz oratio, Oratio Christi pro sua glorificatione, XVI, 590, 1 et seqq. Oratio pro salute Apostolorum, 595, 2 et seqq. Oratio pro salute omnium fidelium, 598, 1 et seqq.

CAPUT SEXTUM.

JESUS CHRISTI PASSIO, CRUCIFIXIO, MORS, SEPULCHRA.

ARTICULUS PRIMUS.
CHRISTI PASSIONIS SERIES HISTORICA.

Passio Christi per articulos paucis digeritur, XV, 212, 2 et seqq.; 646, 1. Eius tres fuere partes primarie, 446, 2. Passionem Christus a circumlocutione inchoavit, XVI, 68, 1. Ab infantia cepit, Psalm. II, 85, 2. 1^a Oratio Christi in horto. Cur Christus in monte Oliveti exierit, XV, 562, 2. Cur secesserit in villam Gethsemani, 566, 1. Eius tristitia in horto, 566, 2 et seq. Tristitia vera fuit in Christo, 567, 1. Non solum in appetitu sensitivo, sed etiam in voluntate, ibid. et 2. Quomodo in passione experit teneare et pavore, VI, 363, 1, 2. Christi tristitia et sudorem sanguineum causavit: primo, instans passio et mors; secundo, praevisio martyrum; tertio, ingratitudine hominum; quartio, afflictio matris suae, XV, 567, 2; 568, 1. Hec tristitia in Christo fuit voluntaria, ibid. Similiter dolerat et gaudebat summe de sua passione, 567, 1. Causa iherum finales Christi passionis, quinque, 568, 1, 2; 569, 1. Tristitas est usque ad mortem, 569, 1. Cur Apostolos sustinero jussiter, ibid., 2. Quinque ob causas procedit in terram orans, ibid. Agoniam et horrorem vicit orando intensus et extensus, XVI, 265, 1. Vore sanguinem ea in sudavit, et unde hoc factum, ibid., 2. Cur ad discipulos dormientes venerit, XV, 571, 2. Eius acerbe non increpat, 572, 1, 2. Secunda ejus oratio in horto, et tercia, ibid., 2. Cur tertio orari, ibid. Non solum dixerit discipulis: *Dormite jam, et regniscite*, 573, 1.

2^a Apprehensio Christi. Christus ultra Iudeis processit, XVI, 606, 2. Christus obviam prodeundo hostibus, tria nobis notanda dedi, XV, 573, 2. Oscularentem Judam non respuit, sed amice reosculatur et blande compellat, 575, 1 et seq. Christus osculum Iudei tribus de causis dedit, 575, 1. Mira Christi in Judam mansuetudo, ibid., 2. Ordo comprehensionis Christi, 576, 1. Quae miracula patrari jam comprehendendus, 576, 1, 2. Prosternit Iudeos in terram, XVI, 607, 1. Prostratio Iudeorum significat eorum casum, XV, 576, 2. Petri gladium fusso eutrum consenserunt, 577, 1. Fuisse enim censem Patres, ibid., 2. Aureo Malcho Christus restituit, 578, 2. An Christus Malchum converterit, ibid. I

Petri gladium stringentis temeritatem castigat, 578, 2. Qui accepert gladium, gladio peribunt, ibid. Rationes cur Christus se defendi vetet, ibid. et seq. Angelorum ope ad sui defensionem non habebat opus, 579, 1, 2. Cum Iudei implorarent Scripturas de occidente Christo, an peccaverint, 579, 2, 580, 1. Christi capture ordo, 580, 2. Et atrocitas, 581, 1. Cur ligari voluerit, XVI, 607, 2. Cur Apostolos a Judeis tangi voluerit, 607, 1. An upe discipulorum licita, XV, 581, 2.

3^a Christus ad Annam et Caipnam ductus. Per torrentem Cedron ductus fuit, an in eundem praecipitatus, XVI, 608, 2. Ad quem primum ductus fuerit, XV, 582, 1. Cur primo ductus ad Annam, XVI, 608, 4. Petrus a longe Christum capium sequitur, XV, 582, 2. An discipulus sequens Christum cum Petro fuerit. S. Joannes, ibid. Christus a Caipha interrogatur, 583, 1. Animose et intrepido ei respondet, ibid. et 2. Christo alapu impinguatur, XV, 583, 2; XVI, 608, 1, 2. Alapa a colapho quomodo difatur, XV, 587, 2. Quae fuit Christo impacta, quam atrox fuerit, 583, 2. Cur percussus alteram maxillam non deleterit, XVI, 608, 2. Falsi testes in Christum, XV, 584, 1. Quare a testibus accusatus tacuerit, 584, 2. Adjurator a Caipha per Deum vivum, 584, 2 et seq. Eique tunc respondet clare, VI, 412, 1; XV, 585, 1. Christi coram iudicibus suis magnanimitas, XV, 585, 2. Caiphas vestimenta sua scindit, ibid., 2. Blasphemare conserut a Caipha, 586, 1. Hinc tanquam blasphemus a concilio reus mortis iudicatur, ibid. Ob nostra peccata reus erat, 586, 2. Bis examinatus et rogatus in concilio fuit, ibid. Quomodo a ministris et senatoribus fuerit illicius, 587, 1. Ecce in Christum barbara saevitiae, ibid. Ejus facies fuit consputa, et barba velicata, ibid. Palmaris facies ejus ceditur, ibid., 2. Illuditur Christus quasi secca et iudicio, ibid. et seq. Ejus barba in passione et pili vellicata, XI, 598, 1. Velata facies ejus, diabulus de causis, XV, 588, 1. Silbula de Christo consputa, ibid. Causa delusionis Christi, ibid., 2. Quid ea velatio mystice et tropologice denotaret, ibid. Sus passione Deum honoravit, et injuria satiisfecit, ibid. Martyres ad opprobria, tormenta, et mortem animavili, 589, 1. Christus fuit adamas patientie, ibid. Quinque illusiones Christi per tres horas, ibid. et 2.

4^a Negatio Petri. Petrus an sterter, an derit ad ignem, XV, 589, 2. Quomodo esset in atrio foris, ibid. Ancilla Petrum agnoscit ex pavore, 590, 1. Cur Christus vocetur ab ancilla ostiaria Galileus, ibid. Ad vocem ancille Petrus cecidit, ibid. Eius prima negatio, ibid. Negando mentitus est in re fidei, ibid. Ter tantum negavit, non sepius, aut sexies, ut vult Dionysius Carthagensis, 590, 2. Negationum ejus ordo, ibid. An Petrus fidem perdidit, ibid. An excusari ejus responso, et negatio in bonum sensum capi possit, ibid. Negando peccavit mortaliter et Dei gratiam amisit,

permissus tam graviter labi, 591, 1. Primo gaius cantu a lapsu non est excitatus, ibid. Negavit secundo cum iuramento, ibid. Item tertio cum detestatione, 591, 2. Respxit Christus Petrum, quo sensu et quo modo, 592, 1. Galli cantu exitus vocis Domini est recordatus, ibid., 2. Cur egressus si foras to fleret amare, 593, 1 (Vide Pistratus).

5^a Christus ad Pilatum duxus primo et Iudea desperatio. Sanedrim convocat Caiphas ad damnandum Christum, XV, 595, 1, 2. Amici Christi et principibus an interferunt concili quod Caiphas ad damnandum Christum convocarat, 595, 2. Vinctus ad Pilatum trahitur, ut ab eo ad mortem damnaretur, XV, 596, 4; XVI, 608, 2. Tres cause ob quas Christus Pilato traditus, XV, 596, 2. Judas male ponentes trinitatis argenteos refert, 597, 1. Desperabundus Judas se suspendit, ibid. 2. Judas in fico se suspendit, 598, 1. Avaritia Judam perdidit, ibid. (Vide JUDAS). Jesus coram Pilato sistitur, 599, 2 et seq. Triu criminis et coram illo objecta, 600, 1. Cur dixerit Pilatus se natum ad veritatem testandam, XVI, 609, 2 et seq. Quid ei de suo regno responderit, XV, 600, 2; XVI, 609, 2. Cur tacuerit accusatus apud Pilatum, sicut quatuor de causa, XV, 601, 2. Miratur Pilatus, ibid. Christi confessio coram Pilato, XIX, 262, 2.

6^a Christus ad Herodem. Vesta alba ab Herode illuditur, cur, XV, 602, 4.

7^a Christus ad Pilatum secundo, et Barabbas liberatio. Propens et instantia Pilati ad liberandum Christum, XV, 602, 4. Cum Barabbas compatur, 602, 2 et seq.; 604, 2. Uxor Pilati ad maritum mittit pro liberando Christo, 603, 4. Uxor Pilati somnum a quo immisum, ibid. et 2. Barabbas Christo praefertur, 604, 2.

8^a Christi flagellatio. Christus a Pilate flagellari jubetur, XV, 605, 2; XVI, 612, 1. Fuit flagellatus antequod ad mortem damnaretur, XV, 606, 1, 2. Idque semel tantum, sed atrocius ad columnam igatur, ibid. Passus est per omnia, ibid.

9^a Christi condemnatio et coronatio. Sententia lata a Pilato in Christum, XV, 608, 2. Pilatus de Christo Romanis scribit, ibid. Chlamydeum coccineum induitur per ludibrium, 609, 2; XVI, 612, 2. Purpure regnum Christi nota, XV, 609, 2. A milibus spinae corona coronatur, 610, 1. Corona spinae qualis, ibid. Corona spinae acutissima dolor, ibid. Cur Christus spinae coronatus sit, V, 349, 1; XVI, 609, 2. Arundo ei in manus datur per contemptum, et quales, XV, 614, 2. Quid ea symbolico designet, ibid. Eius insignia regalia simul referuntur, 612, 1. Cor caput ejus percussum arundine, ibid., 2. Ad populum in hoc schemata

productetur, ibid. Quid de eo Pilatus ad Tiberium imperatorem scripsit, XV, 605, 2.

10^a Crucis delatio, multiles plangentia. Cur Christus, cum ad crucifigendum educeretur, subiit vestimentis indutus, XV, 612, 1. Quam longe iteribus fatigatus in die mortis sue, ibid. Quod mucrone crucem suam portaret, 614, 1. Simon crucem Jesu gestavit, cur, ibid., 2. Haeresis Basilidi et Marcionis de Christo cruci subducio, ibid., 2. Miserum Christum ad mortem cunctum sequentia lamenta, ibid. Quid dixerit ad mulieres super se lamentantes, ibid. Veronica sudarium Christo exhibet, ibid. Golgotha quenam vox, 615, 1. Calvaria dicta a cranio Adae in sepulcro et reorum, 615, 1, 2. Cur Christus in loco infami et supplici volunt crucifici, 615, 2. Cur extra Jerusalem, II, 27, 1; XV, 615, 2.

11^a Crucifixio Christi. Vinum leite mixtum Christo ante mortem propinatur, XV, 616, 1. Bis ei potus in Calvaria monte oblatus, ibid. Vinum myrratum quid, ibid. Cur gustatum bibere nocte, ibid., 2. Clavis cruci sua fuit affixus, sed et funibus simili alligari potuit, IX, 914, 1; XV, 616, 2. Quot clavis fuerit affixus, XV, 617, 1. Sunt ei per volam manus adducti, vel per carpum brachii, et cur, ibid. Quem cruciatum in ea fixione senserit, maxime in pectora, ibid. Clavorum Christi typus, clavis ferreus quo percussus Sisara, III, 436, 2. Acerbitas multiplex crucis Christi, XV, 617, 1. Quis summons dolor Christi, ibid. Crucifixionis hujus circumstantie, 617, 2. An nudus peperidit, ibid. An fuerit humi cruci affixus 618, 1. Nudus prouersus in cruce peperidit, et cur, XI, 324, 1. Cur fuerit crucifixus, varie dantur cause, XV, 618, 1 et seqq. In cruce pendens Euse pecatum lauit, 628, 2. Et sic celum terrae reconciliavit, ibid. Sensit in ea omnium martyrum tormenta, 619, 1. Crux Christi ex quo ligno, ibid., 2 (Vide Caux). Die vigiliae quintae maris crucifixus est, 620, 2. In meridie, facie versa ad occidentem, 621, 1, 2. Ita ejus crux Judaei colliguntur, ut dorso urbem Jerusalem et orientem, facie occidentem resiperet, idque alio sensu factum est, XII, 452, 2; 563, 1. Facie aversa a Jerusalem et Romam spectante crucifixus est, et postea columnam ascendit, XIV, 528, 1. Cur Christus dicitur crucifix hora tercia, XVI, 513, 2. Affectus septem e Christo crucifixio nobis elicendi, XV, 622, 4.

12^a Christi oratio prius in cruce, vestimenta divisa, titulus crucis. Christus illico ut fuit crucifixus, pro crucifigentibus Patrem rogavit, XV, 622, 1. Oravit ex charitate pro crucifixibus, X, 50, 2; XV, 477, 2. Vidi vestes suas sorte dividit, XV, 622, 2. Tunica Christi inconsutus, qualis, ibid. Tres Christi vestes quales, 623, 1. Christus fuit in cruce a milibus servatus, ibid. Titulus crucis Christi, ibid., 2. Titulus fuit elogium Christi, ibid. Damnamis ad mortem affligit titulus solebat, ibid.

43^a *Latrones cum Christo crucifixi, blasphemaverit contra Christum. Christus modius peperit interlatrones, XV, 624, 1. Blasphematur a prætereminentibus, ibid., 2. Maxime a principibus, ibid. Si rex Israel, de cruce eum descendere nefas, potius in eam ascendere oportet, 625, 1. Cor de ea non descendenter, ibid., et 2. Etiam ab uno latrone crucifixo atrocia convicia pertulit, XV, 626, 2; XVI, 268, 4. Latro bonus alterum blasphemante contra Christum, increpat, XVI, 268, 1. Christum confitetur Deum, ibid., 2. Eius contrito, poenitentia: Christi innocentiam concutit, ibid., et seq. Verba ejus ad Christum quem sensum includant, ibid. Conversio ejus plana admirabilis fuit, An prius blasphemaverit, ibid. Quia ratione fuit conversus, 269, 1. Conversus est motivo tum externo, tum interno, ibid. Hujus latronis sanctitas liquet ex enim eius fide, spe, charitate, 269, 2. Ait fuerit martyr, ibid. Elogia ipsius e SS. Patribus, 270, 1, 2. Quem paradisum ei dominus promiserit, 271, 1. Descendit in limbum patrum, ibid., et 2. Nomen ejus fuit Dismas, ibid., 2.*

45^b *Verba Christi ad matrem*. Commendat Christus Joannem matrem suæ, et matrem S. Joanni, XVI, 616, 2. Nos moriens suæ matris commendavit, IX, 435, 2. Car. joannes beata Virgini commendatur, varie rationes, XV, 616, 2; 617, 1. Unice matrem dilexit et honoravit, V, 213, 1.

15^c *Tenebra, Christi derelictio, sitis, mors, prodigia in morte, lateris apertio*. Tenebrae per universam terram in morte Christi, XV, 626, 2. Miracula septem in eclipsi Christi, 627, 1. S. Dionysius Areopagita eclipsim Passionis Christi vidit, 627, 2. Christus in cruce *Psalmum XXI recitat*, et cur, 628, 1. Quomodo a Patre fecerit derelictus, ibid., et 2. Sicutibz Christus a. cruce, cor, XVI, 618 et seq. Datum et pro vino actum, XV, 629, 2. Damnatis ad mortem dari solabunt vinum, ibid. Auctum datum Christo quatuor de causa, ibid. In passione sua felli potatus fuit, XII, 384, 1. Septem in cruce Christi verba, XV, 631, 1, 2; XVI, 619, 1. Quomodo in manus Patris animam tradat, XVI, 274, 2 et seqq. Et mox expravit, 272, 2. Clamavit antequam expiraret, idque magna vox, et quia de causa, XV, 631, 2. Clamer Christi in cruce fuit miraculum, ibid. et seq. Emisit spiritum capite inclinato, cur, 632, 4. Idque feria sexta circa horam nonam, ibid. Quo anno mundi at vite sit mortuus, XVII, 4, 1. Quot vixerit annis, XVI, 455, 2. Quid eo mortuo contigerit, XV, 633, 1, 2 et seq. Quae prodigia in ejus morte acciderint, XIII, 509, 2. Tota terra tremuit in morte Christi, et causa hujus terrae, XV, 334, 1. Petra scissa in Golgotha, ibid., 2. Et in monte Alverne, ibid. Christo moriente, templi portæ aperte fuere, XIV, 485, 1. Sancti ex monumentis exierunt, XV, 635, 1, 2. An rursum sint mortui, 635, 2. Quinam resurrexerunt, 636, 1. Centurio conversus in morte Christi quis, 636, 2. Christus mortuus multorum corda movebat. SUMME DESIDERATA FUIT. **1^a** *Passio Christi fuit co-*

ARTICULUS SECUNDUS
QUESTIONES DOGMATICÆ ET MORALES AD PASSIONEM
CHRISTI PERTINENTES.

I. PASSIO CHRISTI FUIT SPONTANEA ET VOLUNTATIA, LICET A PATRE PRECEPTA; QUINIMO A CHRISTO
CHRISTI PERTINENTES.

Imitaria, noscoacta; XVI, 424, 1: Quærebant ergo eum apprehendere; et nemo venit in illum manus, quia needum venerat hunc eum. Libre ei sponte mortem subiit, XI, 634, 2: Obstat enim quia ipse voluit. Est volens et concius mortuus, XV, 646, 1: Mittens enim hanc unguentum hoc in corpus meum, ad sepelendum me fecit; 652, 2: Et edentibus illis, dicit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me tradidit; est; 558, 4: Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me, in ista nocte, scriptum est enim: Persecutionem pastorem, et dispersit oves gregis; 573, 2: Sirigite, canus; ecce approprionatus qui me tradedit; 634, 2: Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum; XVI, 476, 1: Nemo tollit eam (animam meam) a me; sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam; potestatem habeo iterum sumendi eam; XVIII, 94, 1, 2. Poterat non pati nec mori, XVI, 476, 4. Proposito sibi gaudio, crucem elegit, XIX, 496, 2: Aspicientes in auctorum fideli et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudi, sustinuit crucem, confusione contempta. Eam sustinuit pro gaudio et gloria ut mercede, ibid. Non nisi certo tempore et die mori voluit, XVI, 424, 1, 2; 130, 2. Quomodo tradiderit judicant se iniuste, XX, 303, 1: Qui cum malicie rerunt, non maledecent... tradebit autem judiconi se infante. Sponte se obtulit ad verbera et alaps, XI, 597, 2 et seq.: Corpus meum de dei perculientibus, et genus meos vellentibus: faciem meum non averti ab irreparantibus, et consupitus in me.

2^a *Christus accepit a Patre preceptum in cruce moriendo. Praeceptum moriendi fuit Christo a Patre impositum, XI, 597, 2: Dominus Deus aperuit mihi aures, ego autem non contradixi; retrorsum non abi. Corpus meum de dei perculientibus, etc.; XIX, 26, 2: Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. In eo vera fuit obedientia, et habuit preceptum sic nos redimendi, XVIII, 103, 2: Sicul per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi ita et per unius obdictionem justi constituentur multi. Ipsius obediens in morte oppetenda, XVI, 85, 2; 475, 2: Propterea deus dedit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Passio Christi quomodo Deo Patri placuisse dicatur, XVII, 95, 1. Passionem Christi Deus decrevit, non actionem necis ejus, ibid.: Hunc definito consistit et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affigentes intermitens. Passio Christi a voluntate et potestate Dei processit, sed non sine culpa Iudeorum, Psalm. II, 250, 2: Et sciens quia manus tua hoc, et tu, Domine, fecisti eam. Ipsiur eur Deus Pater Iudeis objecerit, ut ab ipsis occidetur, XIV, 521, 2: Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum convertentem mihi, dicit dominus exercitum.*

2^b *Passionem et mortem suam Christus sum-*

desideravit. Mortem non exhorruit, sed generosa ad ilam properavit, XVI, 140, 2. Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam firmavit, ut iret in Jerusalæm, 141, 2 et seq.: Ille, et dicit vultu illi: Ecce ejus dæmonia, et sanitates perficio ad eis et cras, et terria die consummor? 252, 2: At his dictis, procedebat, ascendens Hierosolymam; 605, 1: Hoc cum dixisset Jesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiebat ipse, et discipuli ejus. Cur passus non voluerit accelerari, XVI, 512, 1; 532, 1: El dixit ei (Iude) Jesus: Quod facis, fac cito. Passionem suam calicem vocat, XV, 449, 1: Pro sisibus libere calicem quem ego bibiturum sum? XVIII, 442, 2: In calice passionis libeando alacritas et promptitudo, XIII, 241, 2. Amarum passionis et tribulationis calicem bibit, quo nos ab eo nos deterremur, 362, 1. Quomodo calicem a se transfigri petierit, XV, 570, 1, 2: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste, verumtanen noscitur ego volo, sed sic ut lu, XX, 56, 1. Ipse passionis baptismus vocat, XV, 449, 2: Potestis... baptismo quo ego baptizor, baptizari? 701, 2. Passio est illi ut balnum restuans, XVI, 183, 1: Baptismo habeo baptizari, et quomodo coercitor, usque dum perficiatur? Quomodo ad eam amittere, ibid. Ea velut parvulus fuit, 682, 2. Quomodo salutem nostram operari expulerit, XVI, 183, 1. Ad mortem ambebat, XII, 506, 1, 2. Commoda et vilam sum pro nostra salute exposuit, XVIII, 236, 1, 2: Christus non sibi placuit, sea sicut scriptum est: Improperia improverantur ibi occiderunt super me.

II. CAUSA PASSIONIS CHRISTI. — Christus ob tres causas pali debuit: **primo**, ut hominibus tunc patientes et charitatis exemplo premerit, dando præs etiam suam in pretium; **secundo**, ut sanctorum iustitiam, illigique satisficeret; **tertio**, quia decebat et non angelus, sed homo pro hominibus satisficeret, XIX, 372, 1, 2: Decebat enim eum, proper quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adducerat, auctorum salutis eorum per passionem consummare. Qui enim sanctificat, et qui sanctificatur, ex eo omnes. Expediebat cum mori pro mundi salute, XVI, 490, 2 et seq.: Vos nesciis quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit; sed, cum esset pontifex anni illius, prophetavit quod Jesus moriturus erat pro gente. Propter humanæ peccata vulneratus est, XI, 630, 1: Iste autem vulneratus est propter iniquitates nostras, altrius est propter secleris nostræ. Disciplina pauperum quomodo super eum, 630, 2: Disciplina pacis nostra super eum, et labore ejus sanati sumus. Luit quo nos promerimus, 631, 1. Quomodo sit captus in peccatis nostris, XII, 418, 2; 419, 1: Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est

in peccatis nostris. Cur in passione sua leprosi formam assumpserit, XI, 629, 2 : *Et nos putavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo, et humiliatus.* XV, 221, 2. Causa cur Christus fuit crucifixus, *et pars iudeorum cum crucifigentium fuit immane eorum odiorum in Christum;* ex parte vero Adae et hominum fuit quod Adam peccavit in ligno, quare in ligno crucis hoc inobedientius scelus a Christo sacerari decuit et debuit; ex parte vero Dei offensis causa fuit amor justitiae, ut per crucem ostendere gravitas offense Adae et hominum in Deum; ex parte Christi, causa fuit immissitas amoris, ut per crucem Christus ostenderet quantum nos amavit, VIII, 322, 1, 2 : *Mors turpissima condemnamus eum.* Christus passus est ex valida fortique in nos dilectione, XIV, 252, 1. Eius in passione amor, XXI, 359, 1. Passio eius fuit fornax amoris, XV, 447, 4. Ius vulnera sunt fenestra per quas transparent amor, XI, 812, 4. Eius redemptio tributur Dei et Christi zelo, XI, 525, 2 : *Dominus sicut fortis erexitur, sicut vir pugnator suscitabit velut.* Gustavit mortem ut eam non horret Christianus, XX, 371, 1 : *Eum uult, qui modico quam angelii minoratus est, videmus Jesus propter passionem mortis, gloria et honor coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gaudet mortem.*

III. QUIDBUSNAM ET A QUIBUS TRADITUS FUIT IN PASSIONE, QUID IN EA, ET QUOMODO PASSUS SIT.

— 4^o *Quibus traditus et quo passus sit.* Christus non in plastico, sed in caro corpore passus est, XIX, 78, 2 : *Nunc autem reconciliavit in corpore carnis eius per mortem.* Naturale mortis horrorem habuit, XVI, 510, 1, 2 : *Nunc anima mea turbula est. Et quid dicam? Pater, salveifica me ex hac hora.* Christus in passione, fuit rex et dominus tormentorum et dolorum, XV, 472, 2. Spiritus roborare, carnis infirmitatem in passione roboravit, V, 573, 2. Christus de solis contumelias in passione queritur, Job, 398, 1. Spe futura resurrectionis et ascensionis sustinuit crucem, IV, 275, 2. Passus est in medio ultima hebdomada, Danielis, XIV, 243, 1. Item anno trigesimo quartu, que est media vita humana, ibid. Allegorico, quomodo passus est in plenilunio, I, 528, 1. Quomodo passus in fine saeculorum, XIX, 448, 2 : *Nunc uesti semel in consummatione saeculorum, ad destinationem peccati, per hostiam suam apparuit.*

IV. *Quas in passione virtutes Christus ostenderit et docuerit.* Quam vita, mortis passio et resurrectio eius virtutibus resplenderunt, XIV, 250, 2. In cruce Christus ostendit omnium virtutum excessum, XVI, 440, 1 : *Et dicebant: 'Ecce enim quis complevit erat in Ierusalem.'* Fuit in passione portentum omnium virtutum, 569, 2. Quae in cruce virtutes eluceant, XVIII, 255, 2 et seq.; XX, 303, 2; XXI, 389, 1. Crucifixus quid nos doceat, XVIII, 256, 4. In cruce perfectus est in patientia, gratia et gloria, XIX, 397, 1 : *Et quidcumque esset Filius Dei, didicit eiis quis passus est* in quem Iudei sua tels verborum ejaculat-

sunt, X, 20, 1. Quas infirmitates in se suscep-
rit, XIX, 394, 2. Quomodo agrotationes et lan-
guores nostros tulerit, XI, 628, 1, 2 : *Vere languores nostros ipse luit, et dolores nostros ipse portauit.* Non fuit ei species neque decor in passione, 624, 2 : *Non est species ei, neque decor, et vidimus eum et non erat aspectus et desideravimus eum.* Cur dicitur novissimus et cessatio virorum, 625, 2 : *Despectum et novissimum virorum.* Factus est novissimus ut homini superbiam retundaret, ibid, et 626, 4. Fuit vir dolorum in anima et corpore, 626, 2 : *Virum dolorum, et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus eius et despctus, unde nec repulimus eum.* Cur scleratus reputatus est, 637, 2. Eius labores et infirmitates, multiplices infirmitates in passione presertim, 626, 2; 627, 1, 3. Et scivit eas ferre, 628, 1. Potuit correre morbos nostros, quia eos in se solvens suscepit, 629, 1. Morbi nostri ei peculiarem dolorem addiderunt, ibid. Voluit nisi omne genus tormentorum ab omni hominum genere, XV, 257, 2. Quomodo factus sit pro nobis maledictum et peccatum, II, 575, 1; XII, 160, 1; XVIII, 455, 1 : *Eum qui non uoluerat peccatum, pro nobis peccatum fecit,* 541, 1 : *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno.* In quibus a Deo fuit derelictus, XIX, 395, 1.

4^o *Quomodo et quando passus sit.* Christus non in passione spiravit, dicentes myrra, ale et casia, Psalm, I, 296, 1 : *Myrra, et guia, et osia a vestimentis tuis, sed etiam ab urens.* Ipse crucifixus idea veri religiosi est, XVIII, 579, 1 : *Mihi autem ab illis glorior, nisi in cruce bonum nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus creuerit est, et ego mundo.* Christus quomodo crucem in suo corpore honoravit, XX, 366, 2. Ut martyris, inter omnia mundi tormenta triumphat, XVII, 151, 1.

V. PASSIONIS CHRISTI EFFECTUS ET FRUCTUS.

4^o *Passionis effectus et fructus generaliter sumpti.* Christus passionem et mortem suam vocat consummationem, XVI, 197, 2 : *Ecce efficio domum, et sanctales hodie et cras, et tertius die consummatur;* 619, 1: *Cum ergo accepit Jesus acuum, dixit: Consummatum est.* Eius passus fuit consummatio abbreviata, XVIII, 473, 1 : *Verbum enim consummans et abbreviatum in equitate: quia uestibulum brevissimum facit bonum super terram.* Christi passionis fructus generalis, conversio Gentium, Psalm, I, 126, 2 et seq. Eius crucifixi dotes et fructus, X, 204, 2 et seq. Passions Christi efficacia, XXI, 389, 1. In passione sui comparat se messori, I, 710, 1.

2^o *Per passionem suam et mortem Christus peccata nostra expiavit et plene pro ipsis sufficerat.* Ipse solus pro peccatis satisfacere poterat, IX, 563, 2. Pro nostris delitos apud Patrem flagellavit, V, 453, 2; X, 76, 2. Exiit sponsor pro debito Adam et hominum, VI, 65, 2. Quantum pro nobis satisficerit, XI, 489, 2 : *Loquimini ad eorū Jeru-*

salem et advocate eam; quoniam completa es, malitia ejus, dimissa est iniquitas illius, suscepit de manu Domini duplia pro omnibus peccatis suis. Per seipsum expiavit peccata nostra, XIX, 354, 2 : *Purgationem peccatorum faciens, (Christus) sedet ad dexteram majestatis in excelso.* In eo quomodo peccatum accepterit finem, XIII, 117, 1. Peccato mortuus est efficacive, nos subjective, XVIII, 111, 1: *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel.* Passio Christi ascribitur satisfactio, 89, 2 : *Qui traditus est propter deictos nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.* Ejus satisfactio, merita, voluntas, Deo uolent, nostra est satisfactio, merita, voluntas, XII, 631, 1, 2. A Patria datus est ut peccato ex justitia satisferet, XVIII, 73, 2. *Justificauit gratis per gratiam ipsius, per redemtionem quam est in Christo Iesu, quem propositus Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius.* Ejus propitiationem per fidem in sanguine ipsius. Ejus propitiationem quam sit valida, XX, 534, 1: *Et ipse est propitiatione pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro toto mundo.* Ejus merita infinitis peccatis dolendi sufficient, XIX, 456, 2 : *Una enim oblatione, consummat in sempernus sacrificatus.* Est hostis infiniti precii, XIV, 236, 2. Ejus propitatio, ueluti propitiatoria designatur, XVIII, 74, 2. Ejus mors verum fuit sacrificium, XI, 631, 2 : *Oblatus est quia ipse voluit.* Fuit holocaustum, Psalm, I, 110, 1: *Memor sit omnis sacrifici tui, et holocaustum tuum pingue sat.* Ejus redemptio vocatur justitia ob quatuor causas, XI, 119, 1: *Sicut in iusticie redimetur, et reducunt eam in iustitiam.* Justitiam seculorum adiuxit tripliciter, XIII, 117, 2. Christi Iesu satisfactio in ita sufficiens sit, ut pro nostris peccatis satisferet non debeamus, XIV, 167, 1: *Quid cogitat contra Dominum? consummatum est ipse faciet;* non consupert duplex tribulatio. Ex eius parte ad nostram justificationem nihil deest, XIII, 234, 1. Ejus redemptio fuit plena et sufficiens, sed deest illi in nobis communicatio, XIX, 79, 2: *Adimpleo ea quae desunt passionem Christi, in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia.* Ejus redemptio sufficiens fuit ad omnes salvandos, XIII, 436, 1. Ejus reparatio et casus Adae inter se comparant, XVIII, 102, 1: *Sed non sicut delictum, ita et donum: si enim unius delicto multo mortuus sunt, multo magis gratia dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi.* Quae plures abundaverunt, Nobis plura praestitit quam Adam abstulit, ibid. Peccata nostra sustulit et exhausit, XIX, 449, 2 et seq.: *Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhausritione peccata.* In carne patientes et moriens damnavit peccatum, XVIII, 430, 2; 131, 1: *De peccato damnavit peccatum in carne, ut justitatio legis impleretur in nobis.* Morte sua peccatum occidit, ibid. Quomodo omnia peccata aboleverit, et sub eo justitia, pax, sanctitas tota in orbe sit germinatura, XIII, 251, 1. Ab ipso solo

petenda est remissio peccatorum, XIX, 457, 1. Ejus sanguis clamat misericordiam, 508, 4: *Accessistis... ad Testamentum Novi mediatorum Iesum, et sanguinis aspercionem metu loquentem quam Abel.* Quomodo a nobis jugum peccati, demonis et concupiscentiae auferat, XIII, 431, 2: *Et ero eis quasi exaltans jugum super masillas eorum.* Quomodo in scientia sui justificet multos, XI, 638, 1: *In scientia sua justificabil ipse fuit servus meus multis, et iniquitatem eorum ipse portabili.*

3^a *Passione sua et morte viso ipsam mortem et diabolum.* IV, 456, 2. Quando mortem in mortibus destruxerit, XIX, 277, 2: *Qui destruet quidem mortem illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium.* Quomodo fieri mortoris, et morsus inferni, XIII, 462, 1, 2: *Ego mors tua, o mors; morsus tuus ero, inferno.* Morsus momordit infernum, XVIII, 444, 2: *Absorpta es. Item assumendi sibi in populum quoescunque vellet, ibid.: Et redemit nos Deo ea omni tribu, et lingue in populo.*

3^b *Passione sua Christus gloriam maximam dum Deo Patri vindicavit, tunc subimbitur per patrem.* In cruce tormenta patiendo maxime glorificavit Deum, XI, 273, 2. Passio cessit Christo in gloriam, XVI, 590, 2: *Pater, veni hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarifetur te.* Per mortem Christus erat glorificandus, XX, 508, 1. Jesus autem respondit eis dicens: *Venit hora ut clarifetur Filius hominis;* 510, 2: *Venit ergo vox de celo: El clarificavi, et iterum clarificabo.* Quotuplicem sibi mercedem a Patre promissam semper pre oculis habuerit, XI, 496, 2. Ea insigni gloria fut compensata, XIX, 370, 1: *Eum autem qui medico quam angeli minoratus est, vidimus Iesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum,* XX, 376, 2. Meruit sibi et nobis, XIX, 27, 1. Quam famam sibi meruit moriendo, 28, 4. *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omnes nomen; ut in nomine Iesu omnis genu fleatur caelestium, terrestrium et infernorum.* Christi corporis beneficia propter passionem quamnam, Psalm, I, 114, 2; 115, 1. Requies Christi, cui dicatur gloria et ratione intelligitur, XI, 265, 1, 2: *Et erit sepulcrum eius gloriosum.*

3^c *Pro quibus Christus passus sit.* Christus passus est pro omnibus, XVI, 596, 1; XX, 482, 1. Fuit expiator et redemptor non tantum Novi Testamenti sed et Veteris, et legis naturae, XIX, 442, 1. Ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemtionem earum pravaeconitionum, que erant sub priori Testamento, repositionem accipiant, qui vocati sunt, eternae hereditatis. Mortuus est pro iniunctis suis, XVI, 563, 2. Majorem hac dilectionem nemo habet, ta animam suam ponat quis pro amicis suis. Passus est innocens pro nocentibus, XX, 333, 2: *Christus iemel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniquis.* Ipse justus pro omnibus impiis est pas-

exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Ruinas demonum hominum redemptionis instauravit, XVIII, 591, 2: *Instaurare omnia in Christo, quia in celis, et quia in terra sunt in ipsa.* Suo sanguine novum fodus sancivit, XVIII, 366, 2: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine.* Ejus sanguis cur vocetur sanguis testamenti, XIV, 460, 2: *Tu quoque in sanguine testimenti tui emisisti vincitos tuos de lacu, in quo non est aqua.* Christus allegoricus nobis est sponsus sanguinem, I, 174, 2. Olatione sub nobis celos reservavit, XIX, 437, 1. Morte sua celum hominibus patet, XXI, 190, 1. Ejus injuria nostra est gloria, XVIII, 512, 1. Merito passionis accepit potestatem regnandi cui vellet futura circa regimen Ecclesie, XXI, 131, 2: *Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus, quoniam occisus es. Item assumendi sibi in populum quoescunque vellet, ibid.: Et redemit nos Deo ea omni tribu, et lingue in populo.*

3^d *Passione sua Christus gloriam maximam dum Deo Patri vindicavit, tunc subimbitur per patrem.* In cruce tormenta patiendo maxime glorificavit Deum, XI, 273, 2. Passio cessit Christo in gloriam, XVI, 590, 2: *Pater, veni hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarifetur te.* Per mortem Christus erat glorificandus, XX, 508, 1. Jesus autem respondit eis dicens: *Venit hora ut clarifetur Filius hominis;* 510, 2: *Venit ergo vox de celo: El clarificavi, et iterum clarificabo.* Quotuplicem sibi mercedem a Patre promissam semper pre oculis habuerit, XI, 496, 2. Ea insigni gloria fut compensata, XIX, 370, 1: *Eum autem qui medico quam angeli minoratus est, vidimus Iesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum,* XX, 376, 2. Meruit sibi et nobis, XIX, 27, 1. Quam famam sibi meruit moriendo, 28, 4. *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omnes nomen; ut in nomine Iesu omnis genu fleatur caelestium, terrestrium et infernorum.* Christi corporis beneficia propter passionem quamnam, Psalm, I, 114, 2; 115, 1. Requies Christi, cui dicatur gloria et ratione intelligitur, XI, 265, 1, 2: *Et erit sepulcrum eius gloriosum.*

3^e *Pro quibus Christus passus sit.* Christus passus est pro omnibus, XVI, 596, 1; XX, 482, 1. Fuit expiator et redemptor non tantum Novi Testamenti sed et Veteris, et legis naturae, XIX, 442, 1. Ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemtionem earum pravaeconitionum, que erant sub priori Testamento, repositionem accipiant, qui vocati sunt, eternae hereditatis. Mortuus est pro iniunctis suis, XVI, 563, 2. Majorem hac dilectionem nemo habet, ta animam suam ponat quis pro amicis suis. Passus est innocens pro nocentibus, XX, 333, 2: *Christus iemel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniquis.* Ipse justus pro omnibus impiis est pas-

sus, VI, 416, 2. An etiam angelus fuerit causa glorie et gloria, XVIII, 597, 2: *Ipsum (Christum) dedid caput supra omnem Ecclesiam.* Quomodo pro angelis etiam mortuus sit, XIX, 370, 2.

3^f *Quomodo passionis fructus participare possint.* Quomodo Christi passionibus aliquid desit, XIX, 79, 4: *Adimpler, quia desunt passionum Christi in carne mea.* Quomodo eas adimpleret Apostolus, 79, 4, 2. Passionem Christi nos decet sequi et imitari, XX, 303, 2: *Christus passus est pro nobis, vobis reliquias exemplum, ut seguimus vestigia ejus.* Quomodo Christus nos hortetur ad calicem passionis ibendum, I, 696, 2. Quomodo Christo concrucifi possimus, XVIII, 532, 2: *Christus confusus sum cruci,* 579, 2, *Etiam saeculares, ibid. Quod qui faciunt, conglorificantur, 109, 1 et seq: Hoc scientes, quia vestrum est lingua in populo.*

Passionem Christi recolere Christo est gratissimum, XX, 307, 2. Ejus sanguis conspicutus et contigit Christianos extimulat ad fortiori cum hostiis spiritualibus pugnandum, XIV, 178, 1, 2. Ejus memoria excitandi sunt fideles, XX, 376, 2. Passionis Christi memoria quid officiat, VII, 240, 4: *Melius est ire ad domum lucis quam ad domum convicti.* Passionis Christi meditatione omnia sunt contempnanda, Psalm, I, 390, 1, 2. Ejus mors in Missa verbo et facto representatur, XVIII, 367, 2: *Quiescunq[ue] manducabundus panem hunc, et calicem bibet, mortem Domini annuntiabit;* XX, 241, 1. Ejus sepulcrum et baptismus quomodo inter se differant, XVIII, 107, 2: *Comsepulchrum sumus eis illo per baptismum in mortem.*

VI. PASSIONIS CHRISTI TYPUS ET FIGURE.— *Passio Christi comparatur serpenti a Moysi in deserto erecto, XVI, 77, 1.* Est vera petra ex qua fluxit sanguis sicut concupiscentiae nostre restinguens, XVIII, 340, 1 et seqq. Passio denotatur in probatica piscina, XVI, 373, 2. Vite designatur, 557, 1. Simaragdus comparatur, XXI, 96, 4; 389, 1. Christi crux syconorum assimilatur, XVI, 247, 2. Christus in cruce erectus, est arbor vita, V, 341, 1. Christi passionis et doloris vehementiam per Prophetas, eus constantiam per Evangelistas cur Spiritus sanctus exprimit voluit, Psalm, I, 443, 1. Christi patientis figuram gerebat David in passionibus suis, Psalm, I, 370, 2.

GAPUT SEPTIMUM.

RESURRECTIO ET ASCENSIO CHRISTI.

ARTICULUS PRIMUS.

RESURRECTIONIS ET ASCENSIONIS CHRISTI CIRCUMSTANTIA HISTORICA.

I. RESURRECTIO.— *1^a Corpus Christi in sepulcro triduo manxi et quidem incorruptum.* Quomodo in sepulcro fuit tribus diebus et tribus noctibus, XV, 312, 1 et seqq. Cur triduo in sepulcro manxi, 313, 1. Corpus Christi in triduo mortis ejus

non fuit corruptum, XVII, 99, 1. Non passus est in sepulcro corruptionem, *ibid.* Ejus post mortem gloria, XI, 265, 1. Ejus item sepulcrum gloriosum, 636, 4. Ejus descensus et ascensus decem linea quomodo factus, 476.

2^a *Quando et quomodo resurrexit.* Resurrexit Christus die Dominicae, XV, 312, 1. Cur die tercia resurrexit XIII, 374, 1, 2. Resurrexit in aurora, XV, 645, 2. Series passionis et resurrectionis Christi, 614, 1. Terrae motus resurgent Christo quae cause fuerint, 647, 1. Angelus ut juvenis apparuit, cur, *ibid.* 2. Christus resurrexit, clauso sepulcro, *ibid.* et seq. Unus sepulcri lapis, non duo, *ibid.* Sed angelus quartu[m] de canis, 648, 2. Angelus cur ut fulgor apparuit, 649, 1, 2. Custodes sepulcri ab angelis exterriti, 650, 1. Resurrexit antequam ungeretur, cur, 651, 1. Cur angelus mandat mulieribus dicere discipulis: *Precedet vos in Galileam,* 651, 2 et seq.

3^b *Relatio mulierum ad resurrectionem, et cursus Petri et Joannis ad monumentum,* XV, 652, 2, XVI, 624, 2; *et care in Galilee sepius suis apparuerit,* XV, 653, 1.

4^a *Prima Christi apparitus Magdalena.* Maria Magdalena mulierum ad sepulcrum venientem fuit duorum, XVI, 624, 2. Ejus ardens studium, et Domini considerans desiderium, 625, 2. Christus appetit Magdalena, 626, 1. Videt eum, nec agnoscit, *ibid.* Varius ejus querens effectus, *ibid.*, 2. Unde *Domini agnoverit,* 627, 2. Cur is tunc ab ea tangi se noluerit, 628, 1 et seq. Magdalena fronti Christus dicens suos impressit, 629, 1 (*Vide MARIA MAGDALENA).*

5^b *Secunda apparitus mulieribus,* XV, 653, 1, 2. Cur se mulieribus redirivum exhibuerit, *ibid.*, 1. Quid nisi dixerit, *ibid.*, 2. Cur discipulos suos vocet fratres, *ibid.* et seq. Sexies in Iudea die ipso Pascha apparuit: deinde et aliis diebus, 634, 1.

6^c *Tertia apparitus Petro,* XVI, 280, 1, et *quarta duobus Emmaus discipulis,* 274, 1, 2 et seqq. Primo inter viros apparuit Petro, XVIII, 399, 1. Quianam hi fuerint discipuli, cunctis in Emmaus 274, 2. Quomodo non sit agnitus ab iis, 275, 2. Et qua de causa alta in forma iis appareat, 276, 4. Quomodo suorum sermoni insinuat, *ibid.*, et 2. Eorum ruditatem et tarditatem credendi castigat, 277, 2. Quomodo se fixerit longius ire, 278, 2. Ex oculis eorum evanuit subito, 279, 1 et seqq.

7^d *Quinta apparitus undecim.* Apparitus Christi post resurrectionem, Januis clausis, XVI, 630, 1. Apparuit undecim Apostolis, XVIII, 399, 2. Forum pavor, XVI, 280, 4, 2. Pacem apparetur suis, et quidem iterato, 631, 1. Ostendit eis manus et pedes, *ibid.* Quomodo corpus gloriosum potest esse simul subtile et palpabile, *ibid.*, 2. Cur ostenderit manus et pedes suos perforatos, 281, 1. An Apostoli revera testigent manus et pedes Christi perfrat, 281, 1, 2. Cur Christus post mortem vulnerum

surorum furamina et cicatrices servaverit, XIV, 52; XVI, 63; 1, 2. Idque non sine miraculo, XVI, 63; 1, et seq. Cur cubus petierit, 281, 2. Cur Apostolis reliquias cibi dederit, 282, 1, 2. An his dixerit esse jam perfecta quae de ipso predixerant Prophete, *ibid.*, 2. Cur illis sensum aperuerit ad intelligendum Scripturas, 283, 1. Promitti eis Spiritum sanctum, 283, 2. Siout Pater misit Christum, ita Christus mittit Apolos, qui sensu, 632, 1. Christi insufflatio, cur *ibid.*, 2. Spiritus sanctus quomodo hic deder Apostolis, 633, 1.

8^a Secunda apparitio Thome. Thomas absentia, XVI, 635, 2. Quare a ceteris apostolis abscess, *ibid.* Thoma incredulitas unde orta esset, et quam gravis erat, 636, 1. Jesus iterum, januis clausis, apparet, *ibid.*, 2. Thomas vulnera Christi teigit, *ibid.* An corpus gloriosum sit palpabile, 637, 1. Eius verba post hunc tactum amorem spirant, 637, 2 (*Vide Thomas*).

9^a Septima apparitio septem discipulis. Manifestatio Christi ad mare Tiberiadis, et quomodo, XVI, 640, 1. Pulmentarium quid, 641, 2. Piscatio miraculosa, 642, 4. Unde hic Joannes primo Christianus agnoverit, *ibid.* Fervor S. Petri in mare se mitentes, 642, 2. Cur centum quinquaginta tres pisces capti, 643, 2. Parvus Christus discipulis in labore prandium, 643, 1. Christus cum suis manducat post resurrectionem, 644, 1. Quonodo cum suis comederat, XV, 562, 2. Eius comestio post resurrectionem qualis fuerit, I, 223, 1. Comestio Christi post resurrectionem fuit vera, ea tamen non fuit nutritus, XVII, 54, 2. Cibus a Christo post resurrectionem sumptus, non fuit ab eo digestus, et in alimentum conversus, *ibid.* Christus Petrum ter interrogat, et rectorem totum Ecclesiam illum constituit, 644, 2; XVI, 645, 1, 2 et seq. (*Vide Ecclesia, Petrus*). Christus dicti Petru et se praesentem sequitur, 649, 4.

10^a Octava et nona apparitio. Christus, octavo apparet discipulis in monte Galilee, multus, implusquam quingentis fratribus, ante ascensionem, XV, 656, 1, 2; XVIII, 399, 2. Quare in Galilee seipsum suis apparetur, 651, 2 et seq. Christus appariit eadem forma et figura quam habuit vivens, 656, 2. Claritas domini abscondit post resurrectionem apud suos, 657, 1. Non apparet omnibus Apostolis, aliusque fideliibus in monte Oliveti, ascensurus in celum, XVI, 283, 2 et seq.; XVIII, 57, 2. (Hie agitur tantum de apparitionibus in sancto Evangelio relat.)

Christus a resurrectione quadragesima diebus cum Apostolis egit, XVII, 48, 2; 49, 1. Cur per dies quadragesimam eis apparetur, *ibid.* Hisce diebus in paradiso egit, *ibid.* 2. Quae docuerunt suos tempora, 49, 2.

II. ASCENSIONIS. — *Quo tempore et quomodo Christus in celum ascenderit?* Cur tam eio per ascensionem, XVII, 47, 2 et seq. Quo die passus sit et ascendit, 62, 2. Ascensurus in celum, cur cum

Apostolis sit pransus, 51, 1. Ascendit sub meridiem, *ibid.* Christus ascensurus cur Apostolis in montem Oliveti duxerit, XVII, 59, 1. Ex monte Oliveti in celum ascendit, et cur, XIV, 528, 1; XVII, 62, 2. Ex eodem monte Antichristum in tartara deturbabit, et illic ad judicium descendat, XIV, 538, 1; 530, 2. Quomodo se ad ascensionem disposerit et suis validerit, XVII, 57, 1. Ascendens in colum Apostolis benedit, XVI, 283, 2 et seq. Quomodo Christus in celos ascenderit, XV, 719, 2; XVII, 47, 2 et seqq., 57, 2; 60, 1. Quare et quod super omnes celos ascenderit, XVIII, 628, 2. Ad orientem super celos ascendiunt, XII, 563, 2. Cum in ascensione nube tectus fuerit, 574, 2. Nubes Christi qualis, XVII, 60, 4. Sponte gloriosus in celum ascenderit, XIV, 533, 1. Christi ascensus in celum describitur, Psalm. 1, 309, 4. Triumplus eius in celum ascendentis, XI, 730, 1, 2.

ARTICULUS SECUNDUS.

QUESTIONES VARIE TUM AD RESURRECTIONEM, TUM AD ASCENSIONEM CHRISTI PERTINENTES.

I. RESURRECTIONIS CHRISTI VERITAS. — *1^a Varia resurrectionis Christi argumenta et probationes*, XVI, 284, 1, 2. An palpatio Christi, comestio, etc., fuerit sufficiens argumentum resurrectionis, 281, 1. Resurrectio Christi in Scriptura stabilita est, 336, 1. Eum resurrexisse sex rationibus probat S. Paulus, XVIII, 403, 1. Resurrectio Christi et hominum maxima in *Actis Apostolorum* doceatur, XVII, 41, 1, 2. Christi resurrectio a Davide predicta fuit, *Psalm.* 1, 20, 2: *Ego dormivi et saperatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.* *2^a Quam necessaria fides resurrectionis Christi, et quam eam non crediderint.* Ipsam Judet non credebant, et est creditus difficilis, XVIII, 178, 1. Eam negabant Gnostici, XIX, 285, 1. Fides resurrectionis Christi est maxime neccaria, XVIII, 39, 4: *Non est scriptum tantum propter ipsum (Abraham), quia reputatus est illi ad justitiam, sed et propter nos, quibus reputabilius credentibus in eum, qui suscitavit Iesum Christum Dominum nostrum.* Resurrectio Christi est omnium fidei mysteriorum scopus et terminus, XVII, 70, 1. Est velut sigillum omnium eius operum, XX, 343, 1. Est terminus passionis et mortis Christi, XVIII, 89, 2: *Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.* Ipsa et passio censurant unum opus redempcionis, *ibid.*

II. QUOMODO ET CUR CHRISTUS A MORTUIS RESURREXERIT. — *1^a Quomodo resurrexit.* Templum corporis sui quomodo resurrectione reaificari, XIV, 319, 2. Christus ex virtute anime sue resuscitatus est, XVII, 48, 2. Antem mortuus quatuor doles gloriose assumptus obiit, XVIII, 412, 1. Seu resuscitatus amplius mori non potest, 410, 2: *Sicut enim Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.*

2^a Resurrectionis causa et fructus. Primo, *Pro Christo.* Resurrectio Christi mortui, eum quis esset, evideenter evinebat, XV, 314, 2: *Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dubitetur ei, nisi signum Iesu prophetarum.* Est in resurrectione a Patre genitus, XIX, 356, 2. Resurrexit ut gloriosam et divinitatem sua convenienter vitam ageret, XVIII, 108, 1. Meruit sibi gloriam corporis et nominis celebratam, XIX, 27, 2: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quem est super omne nomen.* Resurrectio Christi fuit ei summa gloria, XVI, 590, 2: *Pater, venit hora, clarifice filium tuum, ut filius tuus clarifice te.* In ea quomodo Christus sordidas vestes velut exuere, et indutus sit mitatoris, XIV, 386, 1, 2. Resurrectio post passionem successit, quasi lux post tenebras, 533, 2: *Et in tempore vesperi erit lux.* Resurrectio et glorificatio corporis sunt via quibus Christus ad vitam immortalam progressus est, XVII, 99, 2: *Notas mali fecisti vias vita, replete mihi facunditate cum facias vita.* Hec uti et nostra beatitudinem et gaudium affert, XVI, 582, 2. In ea Christus acceptum et exercitum potestatis judicarie, quam in acto primo habuit a principio conceptionis sua instanti, XVII, 242, 2: *Hunc Deus suscitavit tertia die...* Et praecepit nobis predicare populo, et testificari quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum.

Secundo, *Resurrectio causa et fructus quoad homines.* Resurrectio Christi in causa fuit cum a morte peccati resuscitatus sumus, XVIII, 399, 1: *Tradidi enim vobis in primis quod et acceperit; quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas.* Est causa nostre justificationis, 401, 2: *Resurrectio propter justificationem nostram;* 401, 2, in resurrectione officium et meritum passionis absorbit, 89, 2. Per resurrectionem Christus non meruit nostram justificationem, 89, 1. Particula propter significat hic quatuor causas, *ibid.* Humanitas Christi ejusque resurrectio est instrumentum morale divinitatis efficiens nostram justificationem, 89, 1, 2. Prepositio propter significat causam meritorum, *ibid.*, 2. Passioni tribuitur satisfactio, resurrectione justificatione, *ibid.* Nisi per resurrectionem mortem vivisset, Christus non potuisse omnino debellare peccatum, *ibid.* Resurrexit, ne mittaret spiritum sanctum et apostolos, qui nos justificaret, *ibid.* Si non resurrexit, cur adhuc in peccatis sumus, 401, 2: *Quod si Christus non resurrexit, vanas est fides vestra; adhuc enim estis in peccatis vestris.* Christus resurgentis nos suscitavit a peccato per gratiam, XX, 244, 1. Quonodo tercia die vivificat, XIII, 363, 1: *Vivificabit nos post duas dies, in die tercia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.* In resurrectione sua plene nos vivificavit, *ibid.*, 2. Resurgens, patres ex inferno et

moglie liberavit, secundque resurgere fecit, XIII, 461, 2; 463, 1. Christus quomodo in die resurrectionis sue prestatus sit gentes, limbum et infernum; in secundo advento prestaturus sit omnes impios, XIV, 301, 2: *Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis mee in fulgurum.*

Resurrectio Christi fuit abolitionis mortis, XVIII, 401, 2: *Si Christus predicator quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est?* Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Certam ex ea nos fidem et spem nostram resurrectionis habemus, XIII, 363, 2. Resurrectio Christi omnibus est causa resurgendi, XVIII, 403, 1: *Christus resurrexit a mortuis primis dormientium; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.* Christus est primus dormientium, XV, 635, 2. Cum ipso resurgent, resurserunt sancti, *ibid.*: *Et monumenta aperita sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, resurserunt.* Fuit omnium ad vitam immortaliter resurgentium primus et primus, XVIII, 402, 2. Et quasi primus terra fructus Deo oblatus, *ibid.* Est primogenitus mortuorum, XXI, 22, 1. Resurrectio nostra causa est Christus resurgens, XVII, 125, 1; XX, 244, 1. Resurrectio Christi est nostra resurrectio exemplar, XVIII, 231, 2: *In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur* (*Vide RESURRECTIO MORTUORUM*).

III. RESURRECTIONIS CHRISTI FIGURA. — *Resurrectio Christi typus est Jonas, XV, 311, 2; XVIII, 399, 1. Resurrectio Christi apollissimum testis et preaco poterat esse Jonas, XIV, 46, 1, 2.* Ejus symbolum est phoenix et hydrus, XIII, 462, 2; XIV, 610, 1. Resurrectio Christi allegorice significata in reedificatione templi Salomonici, quam delineat Ezechiel, XII, 779, 2. Resurrectio Christi tempus est magnus dies Jezrahel, XIII, 301, 2. Cur vocetur dies iudicii, *ibid.* Christus resurgens comparatur cerve et stalle, *Psalm.* 1, 120, in *titulo*.

IV. ASCENSIONIS CHRISTI MODUS, CAUSA, FRUCTUS ET FIGURA. — *1^a Christus ascendit in celum, quomodo, XVII, 57, 2 et seq.* Ascensus ejus quomodo peractus, *ibid.* Ascendit etiam quia homo, 58, 1. Et ascendit occurserunt omnes angeli, 58, 1, 2. Cur ascenderit stada in resurrectione, *ibid.*, 2. An nudus ascenderit, ve in veste rubra, 61, 1. Ascendendo super omnia, oscedens se omnium dominum, XVIII, 629, 2. Trium miracula ascensionis Christi, XVII, 63, 1. Cur matrem in terris reliquerit, 65, 1, 2.

2^a Ascensionis causa et fructus, tum pro Christo, tum pro hominibus. Quomodo ad dexteram Patris sedeat, XIX, 100, 2. Non est tamen eu dignior, *ibid.*: *Leitus, si consurrexistis cum Christo,*

que sursum sunt quare, ubi Christus est in dextera dei sedens. An revera in celo sedeat, et non potius stet, XVII, 181, 1, 2; XIX, 100, 2. Sedet ad dexteram Dei, etiam qua homo, XV, 385, 1: *Verumtamen dico vobis: Amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis dei.* Gloria promissa quando plene sit adeptus, XIV, 435, 1, 2: *Et ipse (Oriens) portabit gloriam.* Propria ejus gloria est humanitas, et opera in eo patrata, 377, 1. Non meruit beatitudinem, sed ante meritum eam adeptus est, XIX, 496, 1. Quomodo celorum vacuum implat, et omnia despiciat, XVIII, 628, 2 et seqq.: *Qui descendit, ipsem qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia.* Eius gloria in celo quanta sit, XI, 584, 1: *Et glorificatus sum in oculis Domini;* XXI, 35, 2; 36, 1. Christi humilitas in carne, et exaltatio in gloria, Psalm. II, 27, 2: *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* Triplicem apud Patrem habet claritatem, XVI, 594, 2: *Nunc clarifica me, tu Pater, apud temetipsum claritatem quam habui priusquam mundus esset apud te.*

Ascendit Christus in celum ut nobis viam et locum pararet, XIX, 407, 2: *Quam (spem) sicut orchoram habemus anima tutam ex armis, et incidentem usque ad interiora velaminis, ubi precursor pro nobis introivit Jesus.* Est hominum auriga in celum, XX, 335, 2. Viam in celis nobis aperuit, XIV, 37, 2: *Ascendit enim pandens iter ante eos.* Cur miserit Spiritum sanctum post mortem suam et ascensum in celum, XVI, 427, 2 et seqq.

3^o Christi triumphantis et in celum ascendentes typus fuit Israel vicer Pharaonis, XVIII, 626, 1. Hic triumphus describitur, tibid.

4^o An post ascensionem subinde visibiliter in terris apparuit, XVII, 121, 1. An aliquando modo tempore celum reliquerit, tibid. Post ascensionem semper in celo manet, XXXI, 338, 1. Post ascensionem S. Matthie apparetur, XVIII, 399, 2.

5^o Christus qua homo est in celo delice angelorum, XX, 255, 2: In quem (Christum) desiderant angeloi proprie. Est amor et stupor angelorum, XVI, 61, 1.

CAPUT OCTAVUM.

DE VARIS CHRISTI TITULIS ATQUE MUNERIBUS.

N. B. Ex unione hypostatica, ut notant Theologi, haunt tituli illi quibus Christum in sacris Scripturis insignitus coivimus, et officia, seu munera ad quae obvenda Dei Filius humanam naturam sibi copulavit.

Principiū tituli ac munera quae Christo tribuntur, sunt: Dei hominumque Mediatoris, necnon humani generis Salvatoris et Redemptoris, Sacerdotis, Regis, Ecclesiae fundatoris et capituli, Doctoris, Magistri ac Legislatoris, Pastoris, Exemplaris omnium virtutum, Judicis. De quibusdam titulis ac muneribus jam ex parte actum est in articulis de

Incarnatione, Nominibus, Passione, Resurrectione et Ascensione Christi.

ARTICULUS PRIMUS.

JESUS CHRISTUS DEI HOMINUMQUE MEDIATOR, ET HUMANI GENERIS SALVATOR ET REDEMPTOR.

1. CHRISTUS MEDIATOR. — *Christus est mediator, quomodo et quare,* XIX, 69, 2. Idque non qua Deus, nec qua homo, sed qua Deus homo, 199, 1: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.* Mediatores vox duo significat, 197, 2. Latius patet quam vox conciliator, XVIII, 545, 1: *Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatores.* Mediato autem unus non est, Deus autem unus est. Mediato, cujus auctoritate lex vetus tradita, fuit Moses, non Christus, ibid. Quomodo mediator non sit unus, ibid., 2. Mediato noster est Christus, XIX, 441, 1, 2: *Et ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemptionem eorum prævaricationum, qua erant sub priori Testamento, reprobationem accipiunt qui vocati sunt aeternam hæreditatem.* Mediato noster apud Deum sit sacerdos, 393, 1: *Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrifice pro peccatis.* Duplicitus nobis est mediator, an et sancti, XVIII, 545, 2; XIX, 198, 2. Moses vocatur mediator in quo sensu, XIX, 198, 2. Finis mortis et mediationis Christi, 442, 1. Christus utriusque Testamento testator et mediator, 446, 1. Ob duas causas mediator est Novi Testamenti, 441, 1. Ejusque institutor, conditor, testator, ibid., 2. Ipse est fecialis pacti inter Deum et homines, item testis, XI, 651, 1, 2: *Ecco testem populus dedi eum, dum pro preceptore genitus.* Ipse est medium, ut SS. Trinitatis, ita et totius universi et seculorum omnium, aequa ac redemptio, felicitatis nostre mediator, XIV, 243, 1. Est medium duorum vitarum quadrupliciter, 247, 1. Quomodo dici possit Angelorum mediator, VI, 527, 1, 2.

II. CHRISTUS SALVATOR ET REDEMPTOR. 1^o *Salvator propriè quomodo dicatur Christus, et quare,* XIX, 55, 2: *Nostra autem concorsatio in oculis est, unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum;* 335, 2: *Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, corripi et justi, et perveniamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, et adventum glorie magni Dei, et Salvatori nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate, et mandaret sibi populum acceptabilem, sceleratum horum operum.* Quid sit propriè salvare, 55, 2. Salvare magis est quam creare, 29, 1 (Vide supra).